Утверждено

Решением XХIII-й сессии Собрания депутатов муниципального образования                                                                   «Городское  поселение Суслонгер»

5 августа 2011 года № 105

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В  Устав муниципального образования

«Городское поселение Суслонгер»

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального образования

«Городское поселение Суслонгер»

Республики Марий Эл

Созыв  II

 поселок Суслонгер

Сессия ХХIII

 « 05 » августа 2011 г.

№ 105
О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городское поселение Суслонгер»

В связи с приведением в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», некоторых пунктов Устава муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», утв. Решением Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» № 14 от 26.12.2005 года и зарегистрированного в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приволжскому Федеральному округу 08.02.2006 года (Государственный регистрационный № RU 125031032006001), учитывая результаты публичных слушаний, проведенных 22 июля 2011 года, Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» следующие изменения и дополнения (прилагается).

2. Поручить Главе муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» Корнилову Василию Васильевичу представить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.

3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после государственной регистрации и вступает в силу после официального обнародования.

Глава муниципального образования

«Городское поселение  Суслонгер»,
Председатель Собрания депутатов:

В.В.Корнилов

	Приложение

к решению Собрания депутатов муниципального образования

 «Городское поселение Суслонгер»

от 05 августа 2011 года № 105

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городское поселение Суслонгер»
1. Первое предложение части 3 статьи 3 Устава изложить в новой редакции:

«3. Инициатива населения об изменении границ поселения реализуется в порядке, установленном Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Марий Эл для выдвижения инициативы проведения местного референдума.»;
2. Второе предложение части 4 статьи 3 Устава изложить в новой редакции:

«Инициатива населения о преобразовании поселения реализуется в порядке, установленном Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Марий Эл для выдвижения инициативы проведения местного референдума.»;
3. Пункт 5 части 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
4. Часть 2 статьи 7 Устава изложить в новой редакции:

«
2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Республики Марий Эл, за счет  доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

5. Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:

«11) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборного должностного лица местного самоуправления, депутатов представительного органа муниципального образования, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;
6. Часть 1 статьи 12 Устава изложить в новой редакции:

«1. Муниципальные выборы проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства в целях избрания депутатов выборного органа местного самоуправления на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.»;

7. Статью 19 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 19. Конференция граждан (собрание делегатов)
1. Для обсуждения вопросов местного значения поселения, информирования населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления поселения, осуществления территориального общественного самоуправления могут проводиться конференции граждан (собрания делегатов).

2. Конференция граждан (собрание делегатов) проводится по инициативе, оформленной в виде решения:

· Собрания депутатов поселения;

· председателя Собрания депутатов.

Конференция граждан (собрание делегатов), проводимая по инициативе Собрания депутатов поселения или председателя Собрания депутатов, назначается соответственно Собранием депутатов поселения или председателем Собрания депутатов.

3. Избрание делегатов – участников конференции граждан осуществляется собраниями граждан.

4. Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов определяется  Положением о собраниях и конференциях граждан, утверждаемым Собранием депутатов  поселения, уставом территориального общественного самоуправления.
5. Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

8. Абзац 1 части 5 статьи 20 Устава изложить в новой редакции:

«5. Решение Собрания депутатов поселения о назначении опроса граждан должно быть официально обнародовано в течение 5 дней со дня его принятия. Такое решение должно определять:»;

9. Абзац 3 части 8 статьи 20 Устава изложить в новой редакции:

« - за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл – при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Республики Марий Эл.»;

10. Часть 1 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:

«1. Собрание депутатов решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на сессиях. Очередные сессии созываются председателем Собрания депутатов. Сессии Собрания депутатов поселения проводятся не реже одного раза в три месяца. Созыва внеочередной сессии вправе требовать:
- председатель Собрания депутатов;

- инициативная группа депутатов, составляющая не менее 1/3 от установленного числа депутатов Собрания депутатов.

- глава администрации поселения.»;

11. Пункт 6 части 2 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:

«6) рассмотрение, утверждение генеральных планов, правил землепользования и застройки поселения;»;

12. Часть 4 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:

«4. Собрание депутатов осуществляет свою деятельность в пределах полномочий, отнесенных к его компетенции, и не вправе принимать к своему рассмотрению  вопросы, отнесенные федеральными законами  и настоящим Уставом к компетенции иных органов поселения.»;
13. Дополнить часть 1 статьи 27 Устава пунктом 5 следующего содержания:

«5) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом.»;

14. Абзац 8 части 1 статьи 29 Устава изложить в новой редакции:

« - иные формы деятельности, предусмотренные  муниципальными правовыми актами поселения.»;

15. Часть 4 статьи 29 Устава изложить в новой редакции:

«4. На основании решения Собрания депутатов депутату возмещаются расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, за счет собственных доходов бюджета поселения.»;

16. Абзац 4 части 2 статьи 30 Устава изложить в новой редакции:

« - иные права в соответствии с муниципальными правовыми актами поселения.»;
17. Абзац 16 части 1 статьи 34 Устава изложить в новой редакции:

« - разработка тарифной системы оплаты труда работников муниципальных предприятий, казенных учреждений и порядка ее применения;»;

18. Часть 3 статьи 34 Устава изложить в новой редакции:

«3. Администрация поселения также осуществляет иные полномочия, установленные Федеральным законом, законами Республики Марий Эл, настоящим Уставом.»;

19. Абзац 1 части 2 статьи 35 Устава изложить в новой редакции:

«2. Главой администрации поселения является лицо, назначаемое Собранием депутатов на должность главы администрации поселения по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок 5 лет. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации поселения устанавливается Собранием депутатов.»;

20. Абзац 6 части 4 статьи 35 Устава изложить в новой редакции:

« - назначает на должность и освобождает от должности  муниципальных служащих и работников администрации поселения, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;»;
21. Дополнить часть 1 статьи 36 Устава пунктом 13 следующего содержания:

«13) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом.»;

22. Пункт 3 части 1 статьи 40 Устава изложить в новой редакции:

«3) правовые акты председателя Собрания депутатов,  администрации поселения.»;
23. Абзац 4 части 6 статьи 40 Устава изложить в новой редакции:

«Решения, принятые Собранием депутатов, подписываются и обнародуются Председателем Собрания депутатов в течение 10 дней.»;
24. Абзац 2 части 9 статьи 40 Устава изложить в новой редакции:

«Тексты муниципальных правовых актов должны находиться на информационных стендах в течение не менее десяти календарных дней со дня их размещения.»;

25. Пункт 6 части 3 статьи 41 Устава изложить в новой редакции:

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»;